اس کی توجہ صرف طبی مسائل تک ہی محدود نہ تھی بلکہ اس نے سائنس اور نباتیات

کے بارے میں بھی بحث کی ہے۔“ ۲
دوسرے ادوار کی طرح اس دور میں بھی ایشیا، افریقہ اور یورپ کے بڑے بڑے طبیب
مسلمان ہی تھے۔

ہسپتالوں کی تعمیر اور ان کے لئے ضروری سازوسامان مہیا کرنے میں بھی مسلمانوں نے
اہل دنیا کی رہنمائی کے فرائض انجام دئے۔ جو ہسپتال نورالدین نے ۵۵۶ھ بمطابق ۱۱۶۰ء میں تعمیر
کرایا اس میں تین سو سال تک تمام مریضوں کا مفت علاج کیا جاتا تھا اور ادویات بھی بلا معاوضہ
فراہم کی جاتی تھیں۔ تمام بڑے اسلامی شہروں میں دیوانوں کی دیکھ بھال کے لئے پاگل خانے موجود
تھے۔“

جس زمانے میں یورپ اور عیسائیت جہالت اور نادانی کی آگ میں جل رہے تھے مسلمان
ایک ایسے عالیشان تمدن کے مالک تھے جس کی محض ایک جھلک مورخین نے ہمیں دکھائی ہے۔